10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

[} 23

24

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Inhaltsverzeichnis

verstreute gedichte 1983-1991

groB3es silbernes ehrenzeichen (8. 83)
the postman always rings twice (8. 83)
wunderbar wie die tlr geht (8. 83)
wie verrlckt (8.83)

was das gedicht spricht (17.8. 83)
der groBe animateur (10.10.83)
botanischer garten, wien (15.12.83)
prater : schweizerhaus (7.84)

das blutende kind (7.84)

weltbild (16.7.84)

hier und dort (6. 8.84)

vernagelt (31.1. 85)

zirkus und armbanduhr (22.4. 85)
blues for heimrad (25. 4. 85)

wer?

selbstbild (22.7.90)

made in austria (12.6.91)

mutters friher tod (11. 2. 84)

idyllen

die ersten zwdlf zeilen
verwandte

august stramm

erstes sonett

lieber ein saxophon
zweites sonett
wissen, sagen
wirklich schoén

lesung saarbrlcken, 15. juli 1988
gottliche komodie
graues gedicht
liegendes gedicht
gelegtes gedicht
nasses gedicht
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42
43
44
45
46
47
48
49
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57
58
59
60
61

@ 62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

®

schade um dieses gedicht
dieses gedicht

wort stein

einmal kann ich schreiben
zur stunde

minor poet

alternder dichter

diese gedichte

epik. ein fragment

25. februar 1989

kaisers geburtstag

pelz

altarbild

geruch

blumen im fenster

daB der wald

berge habe ich bestiegen aber nicht aus eigenem sondern
immer von sich selbst erzahlt

der gabentisch
haderlump

advent

in der kliche ist es kalt

gehen schauen ob schneegléckchen schon
ein wort und ein wort — so nebeneinander
knaben, in sommerlicher landschaft

scheer

skizze 1942

die garbe
vogelgeist

der englische gruB3
die kirche

der westliche gott
geistliches lied

mein vater und seine mutter

augenzeug

puchberg/schneeberg juli 87

im park
frei und schlecht

mein kérper sage ich damit habe ich zu tun

wo in mir der zeisig haust
staubfederchen

ndl, das poetische Werk Band 4 (Bel.).indd 646

25.01.16 14:36



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
08
99

100

101

102

@& 103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

am morgen erblicke ich

dreizeiler

wenn es die zahl

nachtsttick, mit blumen

drei freunde

der unerwinschte

toast

kopf

das tuch

das stiick, darin

ich h&ng an einem ast

der mann weint

die trennung

die beiden hunde

Uberlegung einer mdglichen begegnung
nach hause kommen

die meldung

kursus

die hose haltend

hinlanglich, also: daB es langt; ich lange
die klagenden dinge

es hat mich umgeschmissen @
die hauptsache

verbraucht sein méchte der unbrauchbare
victory

die freude an mir

selbstportrat am 22. januar 1984, sonntag
geh doch nicht ins porno-kino

das schach

plan

leise unruhe

auch mit dem wein

mein bein tut noch weh

junger sperling

gegen abend

alte gesichter

tramway

zwei erscheinungen

sentimental journey

aus der dichtung groBem glick

ulcus
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124
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127
128
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
145
146

@& 147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
164
168
172
173
174
175

®

anatomisches selbstbildnis

der zahnarzt bohrt und bohrt und bohrt
hohe kunst

die scheiBmaschine

mit engeln

doktorgedichte

kleines geriatrisches manifest

nach der reise

sittich

anruf

die beine

painful love

a little english

handschuhe, gloves

duft

die schwester muf3

kammersangerin

gute kur

alterndes paar

maobel

der langsam gehende mensch
schmieren

verrottetes brot

da mittun ich nicht kann

sein mir ein fleiB noch irgendwo zu nutzen?
seichende kuh

die milch

gut gelaunt, der baum

riese und berg

auge der welt

naturschauspiel

so viel ist zu bewundern an

ein naturbild

jagd-fragmente

skizzen aus rohrmoos, sommer 1982
skizzen aus rohrmoos, sommer 1983
skizzen aus rohrmoos, sommer 1984
mann & frau in der welt des deutschen 2. folge
ein bildchen

vom ende des schreibens

am 19. dezember 1987 kdnnte ein glickskind bereits
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176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
[} 204
205
206
207
208

213
213
213
214
214
214
215
215

mit hans hollein

ja

wahrend ich nach wortern zitzeln
gewahlter sitz

oskar zu pastior

mann & frau in der welt des deutschen 3. und letzte folge
far peter veit

du schénes wien, auf zilk gebaut!
kleiner hymnus auf helmut zilk, mit fuBnoten
hand und fu3 — ein wandergruf3
guten tag

am neusiedlersee
mmmmmmmmmmmmmmmmm
die quelle

findend

kurzficker

insektenfresser

leichtathletik

der satz

flugs

spruche

fanf dreizeiler

treuspriiche

9 zweizeiler

der verzwickte vogel

zeilen

(Diese Gedichte sind in den Jahren
1982 bis 1989 entstanden.)

Stanzen

a schdiggal oobrechn (31.8.91)
a schdiggl fladsch (ende 91)

a so a gschbiwena (31.8.91)

a soo (25.8.91)

»a waune drum« (aug. 91)

am liabsdn (aug. 91)

anst woa (24.12.21)

aus aian orphischn (ende 91)
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222

@& 223
223
223
224
224
224
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225
225
226
226
226
227
207
227
228
228
228
229
229

®

aus an weiwal (21.8.91)

befua s gschduam is (aug. 91)
bessa schdumm sein (25.12.91)
biddaich losszmeneed (24.8.91)
»biddasoez« (24.8.91)

bin a bissl (aug. 91)

bin a dichta (19.8.91)

bist jo imma scho (aug. 91)
bittschee seiz ma (19.8.91)

d frau haslbeaga (herbst 91)

d gaunze wéd (aug. 91)

d’meistn dichta (29.9.91)

d’oede (6.1.92)

d’oide antisemitin (4.1.92)

da foda (25.12.91)

da hea pfoara in sein (aug. 91)

da hea pfoara oman (aug. 91)

da tschaikowskij (15.8.91)

da woed (31.8.91)

das war halt (31.8.91)

de easchdn (aug. 91)

de gfrassda (herbst 91)

de hod duttin (15.8.91)

de junge waa (15.8.91)

de muata (aug. 91)

de schritt (5.1.92)

de zwischnmenschlichn (31.8.91)
dees is doo (aug. 91)

deine duttaln (aug. 91)

der do (ende 91)
des isdea (17.8.91)
des lebm (19.12.91)
des woa ima (29.8.91)
do drimman (25.12.91)
do hosd (aug. 91)
dois ana (25.12.91)
domid homms (aug. 91)

dos i jetz ned (23.8.91)

doss ma aicha (23.8.91)

dos mei fuass gschwoin (25.8.91)
du bleampe (31.8.91)
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[} 237
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237
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238
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240
240
240
241
241
241
242
242
242
243
243
243

du setzt di (11.1.92)

du wiasts scho no (4.1.92)
einegschbrungen (aug. 91)
es hodma (15.8.91)

es is de (31.8.91)

es is nua (19.8.91)

es schdinggadn (aug. 91)
fiami (24.8.91)

fumf da&ch in kiiihaus (aug. 91)
fun diia lose ma (24.8.91)
ge fiachd di ned (aug. 91)
ge, gimma (25.8.91)

ge sadonet (31.8.91)

geds jetz heamma r auf (aug. 91)
geh scheissn (31.8.91)
gez schauz ned (17.8.91)
gge, liabe (aug. 91)

gibts ba uns ned (aug. 91)
grangsd di (ende 91)

grod jetz (31.8.91)

grod wéue ned (29.8.91)
gschaud homms da (24.8.91)
had hoowescho (5.9.91)
hauds me owe (18.9.91)
hob ar oat jetz (22.8.91)
hod anareaschd (aug. 91)
hoda brotzn (15.8.91)
hoed a oasch (22.12.91)
hoeds me woi (herbst 91)
homa boa (herbst 91)
hood ma foda (aug. 91)
how would you (31.8.91)

i am an old man (sept. 91)
i bin (aug. 91)

i bin deri bin (20.8.91)

i bin jo (25.8.91)

i bin ned (24.12.91)

i brauch (aug. 91)

i’d rather (31.8.91)

i denk ma (30.8.91)

i don’t know a way out (29.8.91)
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[} 251
251
251
252
252
252
253
253
253
254
254
254
255
255
255
256
256
256
257
257

®

i don’t know what you want (29.8.91)

i expect (15.12.91)

| feegl de ned (jan. 92)

i friis (aug. 91)

i hob do in mia (29.8.91)

i hob in mia drin (1.9.91)

i hob nix fabrochn (herbst 91)

i kenntad (17.8.91)

i’m not (herbst 91)

i miassad jo (aug. 91)

i never remember (19.8.91)

i scheiss da (aug. 91)

i schmeiss (22.12.91)

i schneiz mi ned (aug. 91)

i sitz (30.8.91)

i sox da ned easchd (herbst 91)
i waass ned (12.9.91)

»i waass scho« (19.8.91)

| was da wiaggli nimma (aug. 91)
i wiad sogn (aug. 91)

i wil ned (31.8.91)

in buchbeag (31.8.91)

is wosd sogn wusd (31.8.91)
it's only (19.8.91)

jazz me (5.1.92)

jetz homma (25.12.91)

jetz rasire da (aug. 91)

jetz schlof i (5.1.92)

jetz waaradi (herbst 91)

jo i waas scho (25.8.91)

jo so geds hoed (herbst 91)
kaune me (29.8.91)

kinda (aug. 91)

kinda waune (19.8.91)

lauda farukte (herbst 91)

liabs frizzal (aug. 91)

liawa fraunz (23.8.91)

little Alice (19.8.91)

mai foda oes a naicha (aug. 91)
mai foda und (23.8.91)

mai foda woara maura (15.8.91)
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[} 264
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267
267
268
268
269
269
269
270
270
270
271
271

mai god (15.8.91)

mai haund (29.8.91)

mai oide (aug. 91)
mainaséundgott (29.8.91)
maunchmoe griaggd (30.8.91)
maunchmoe howe (29.8.91)
med da frau oweraumtsrod (25.8.91)
meine fiass schdeng (aug. 91)
mexd a waadschn? (31.8.91)
mia hom eam (2.1.92)

mia homs daleant (14.9.91)
mia kennan uns (5.1.92)

mia r olle (29.8.91)

muata, mir wean scho (5.9.91)
noch sitz ich fest (3.8.91)

nua ned foitan (6.1.92)

oed (10.1.92)

oes a dooda (25.8.91)

oes a nokkade (herbst 91)

oes a scheanglada (18.8.91)
oes hoda woin (18.8.91)

oeso waasd (aug. 91)

oh god (ende 91)

oles wose (jan. 92)

one das i eppa (ende 91)

pfui deife (jan. 92)

reedn (23.8.91)

reiss das aus (25.12.91)
»resi« (aug. 91)

's gibt ar intellegenz (23.8.91)
’s gibt sochn (29.8.91)

sad’s anich (31.8.91)

saunx heea (17.8.91)

schau moe noch (15.12.91)
schddds as hin (20.8.91)
scheissn (25.8.91)

schliassli (19.8.91)

scho med fosd kaane (14.12.91)
se hod mi (aug. 91)

se homma gfoin (31.8.91)
sofli dach (aug. 91)

Jandl, das poetische Werk Band 4 (Bel.).indd 653

25.01.16 14:3¢



271 sog fooda (aug. 91)

272 sog mexd ned wixn (ende 91)
272 »sog resi« (aug. 91)

272 soggds i siach (herbst 91)
273 soggds riachz do (25.12.91)
273 soll e sogn (12.9.91)

273 songs, woin s (aug. 91)

274 swiad ima weniga (sept. 91)
274 there is hardly anything (29.8.91)
274 vilachd haddma (29.8.91)
275 waasd frizzal (22.8.91)

275 waasd ired hoed (25.8.91)
275 waasd i zaarads (ende 91)
276 waasd wias um di schdeed (ende 91)
276 waummar olle (aug. 91)

276 waun ana (21.8.91)

277 waun da fooda (18.8.91)

277 waun de frau (aug. 91)

277 waun idii need (30.8.91)

278 waun ijetz hamkum (24.8.91)
278 waun i weadat (aug. 91)

@ 278 wauni d schbeiskoaddn (aug. 91) @
279 wauni in buchbeag nidaesterreich (aug. 91)
279 wauni kuma waa (aug. 91)

279 wauns des wiakli kenna (24.8.91)
280 wauns es (aug. 91)

280 wauns mas ned (24.8.91)

280 waunsd a hian hosd (24.8.91)
281 waunsd don wida (20.8.91)
281 »waunsd rumschbuisd« (jan. 92)
281 waunsdmeno (23.8.91)

282 waurum soits denn (ende 91)
282 wea waass (12.9.91)

282 weama schaun (aug. 91)

283 what makes (sept. 91)

283 why caninot (ende 91)

283 why d’you get (sept. 91)

284 wia de weiwa (jan. 92)

284 wia du des (aug. 91)

284 wias kummen san (18.12.91)
285 woa da dea (jan. 92)
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285
285
286
286
287
287
287
288
288
288
289
289
289
290
290
291

292

297

@& 299

303

311
312
313
314
315
316
317
318
319
320

woadadeara (ende 91)
woadd nua (aug. 91)

wohea (23.8.91)

wohin kennt ma (herbst 91)
woins de 4gln (17.8.91)
wos bisdn (25.10.91)

wos den aan (aug. 91)

wos haasd aungst (ende 91)
»WO0S hoizdn« (11.1.92)

wos i ma do (aug. 91)

wos isn des (14.9.91)

wos mochsdndo? (29.8.91)
»WOSSO0i sogn?« (24.8.91)
yesterday (22.8.91)
zuwegschlichn (11.1.92)
ZYKLEN

an Hans Weigel, 20.8.1991
15 stanzen zur er6ffnung des literaturhauses in wien
am 30. september 1991
Christtag, No. 1-4

glossar
nachwort

peter und die kuh

die knie

stirn

kleine kérperliche biografie
man on carpet

die hand

rekorde

author’s last choice

stille messe

in der heifen heiBen stadt
jetzt lege ich mich hin
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323 der schrei
324 ave maria
325 »wer sein kind liebt, der zlchtigt es«
326 das vertauschte kind
327 namenstag
328 aus »des knaben wunderhorn« (unterdriicktes gedicht)
329 neuigkeiten aus der groBen weiten welt
330 burgtheater (aus meiner jugend)
331 mir gengen nach schenbrunz
332 ibin einbogn
333 jo dafooda
334 four-headed monster
335 maifooda
336 otteltrottel
337 in erinnerung an meinen groBvater
338 die pflicht
339 unterwegs
340 von riechen
341 bauernfamilie im elsal
@ 342 fatterung des gefangenen @
343 schiasd eam hoed
344 dea woaramoe
345 plastik
346 hattet ihr auf eure lust verzichtet
347 Dbillig ist die schrille sonne

351 an einen grauen hund
352 schddd se hin

353 dosiaso adrottl bin
354 i bin anfoch a nui

355 alter gnu-bulle

356 maunchmoe howi
357 jetzn samma scho
358 census

359 anders

360 amoe wird aus mir
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361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
@& 382
383
383
384
385
386
387
388
389
390
391
397
398
399
400
401

in an jedn

waunsas wissn woiz

o christenheit, du wahres
die religionen

1000 jahre OSTERREICH
woher nimmst du die zeit?
liebling der sonne

eggs.

die kugel

smoke gets in your eyes
AIDS

jeda depp waas
memories of contergan
leukoplast

z. zt.

siebensachen

den wald wird es nicht geben ...

auf der stelle

vermeide dein leben

café hawelka

far friederike mayrocker

der schdne rucksack

kleines weihnachtsoratorium
1. SIE, der mensch

2. maBstab

3. hernals

4. die kreuzigung

liawa gott

fun noowe aun

schiabs glaadl auffe, leni

da & dort

dreizeiler

nocha schmaiss maream ane
rebirth

kleine improvisation

dank

korrespondenz
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405 quod licet jovi
406 der einsame freund
407 jeder freund
408 an die freunde
409 vollmond am 15. juni 1992
410 short improvisation on a friend’s name
411 fur gerhard wolf, 1993
412 flr peter hartling, 1993
413 hans georg heepe zum sechzigsten geburtstag
414 2 stanzen
415 lieber helmut heiBenblittel
416 far siglinde balvin, zum 19. april
417 fian niki
418 woid ...
419 klein-gottfried
420 die kammer
421 haid faian ma
422 der tisch
423 john willett
@ 424  fur hans koller, 1993 @
425 to klaus wagenbach, my friend
426 django reinhardt, 1910-1953
427 dem mathias sai glick
428 fir gabi & mathias, 7.12.1992
429 fur mathias riegg
430 jazzist
431 text fur musik

\Y

435 die sprechen

436 der wortschatz

437 blaadl in deischl

438 a gschdanzl

439 sialanich

440 »brenzlich«

442 von deutscher reimkunst
443 hoffmannstropfen
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444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458

461
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481

®

kleine poetik, zum einpréagen von dichternamen
peter und die kuh

drei religiése gedichte
bleibendes gedicht
gewdrfeltes gedicht
verkrustetes gedicht
farbengedicht
verstimmtes gedicht 1
verstimmtes gedicht 2
ungenaues gedicht
kaltes gedicht
desinfiziertes gedicht
altes gedicht
stummes gedicht
leises gedicht

(Die meisten Gedichte dieses Bandes wurden in den
Jahren 1992-1996 geschrieben.)

letzte gedichte

ich beginne ...

huste du ...

o ihr gottverfluchten ...
mude menschen ...
frihling

die taube ruft
»sekundenhdrspiel« (zwei ménner)
elegie »von der einsamkeit«
bitte

der hase halt den hut

hut, schreibe er hin und

bin froh gewesen ich
morgengrau

kleiner rulpser

es riecht etwas ...

wer unbewegt

elefanten

augen und ohren

in klammern zu sprechen
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483
484
485
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
518
519
520
521
522
523
524
525
526

®

das ans ohr gepreBte ohr
ohr an ohr

stereo

an einen taubstummen

ich atme innerlich

nackt

erogene zones

end of a speaker

joystick

exercise

kandiert

handkreuz

auf deinem einstigen bauch
du sei alt ...

lieder zu singen, wie jeder will
ernsthafte Uberlegung
vibramycin

postfach 227

morgenrot

viktor jandl, sandor wedres
schlankheitskur

die stimme

wahrheit

niemand hat mich geboren
in mir

weibliche figur, im park
menschliche figur von vorn

wenn im theater vater und mutter sind

kleiner wien vierer

dreiundzwanzigster wiener gemeindebezirk

als katholischer christ
katholisches gedicht

ich klebe

vor weltkrieg drei

kind gedicht

lehrer, nach schulausflug
der kleine fritze

der aeronaut

der kandidat

heute

computergedicht nr. 1-5

ndl, das poetische Werk Band 4 (Bel.).indd 660

25.01.16 14:36



531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
@& 552
553
554
555
556
557
558
509
560
561
562
563

567
568
569
570

ejakuliertes werk
zertretenes gedicht
der buchstabe ist tot
leben und schreiben
wozu besitze ich

ein gedicht, ein einziges, kurzes gedicht

metaphernspucke
wahnsinniges gedicht
die allméhliche

da setz dich hin

als dieses

bereue die zukunft!

ich heiBe wie ich heiBe wie ich heil3e

du seitaub ...
sterben, gefllt
verlagerung

hort sich schon an die tir kommen

gegen abend

das jahr soll gut sein
unfrei neujahr

dann vielleicht
widmungsgedicht
immer du ...

ab einem gewissen alter
der hellseher

frist der friseure

letzte worte

o schmeiB mich nicht
vielleicht nimmt mich das her
dunkler tag

ich getroumet haben ja
rot sei gott ...

das feuer

aus ordnern und mappen 4

die jahrzehnte (22.6.84)
von winschen (84)

ein osterlamm (26. 2. 85)
noch noch (29.1.86)
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571
572
573
574
575
576
577
581
582
585
585
585
585
586
586
586
587
587
587
588
588

@& 588
588
589
589
589
590
590
590
590
591
591
592
592
592
593
594
595
595
596
597

schnecken (1.8.87)
zu zeigen (2.8.87)
musterpostkarte
der weiBe wolf (5.3.88)
morgenandacht
gott und mensch (8.2. 89)
ahnenbahnen (80er)
endlich
szenen aus dem kinderleben
strophen (5)
der tod ist nah genug (anfang 80er)
da schreib du (anfang 80er)
wenn die liebe (anfang 80er)
wohin
komm, mach dich los (mitte 80er)
ich kann jetzt nichts schreiben.
von allen guten seiten
einst war ich
staubfederchen
ich hab mich ertragen
soeben hab ich zertreten
slafen (29.1.86)
ich hoffe, hoffe weiter (3.7.86)

frih (nach 86)
die lehre (nach 86)

ich wéar schon gern hin (87)

daB ihm die woérter (88)

erde laB mich siebzig werden (7.4.89)
willst du wirklich (7.4.89)

keiner soll sagen was er denkt

dieses sprechen ist befreiung von der sprache.

NEIN, ich will dich nicht téten
wie ich ausm haus gangen bin
dann wird auftauchen sie
kleines braunes kriechtier
siehst du, wurde ich sagen
das ungebaute haus (14.6.90)
am 22.7.90
atem
lachen
wert
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598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
611
612
613
614
615
617

618
618
618
619
619
620
621
622
622
623
623
623
623
625

selbstbild
am 23.7.90

2 briefe (doppelt)

szene (doppelt)

glanzen bis

montag dienstag ...

5 briefe

telefon

meine lieblingsbeschaftigung

gefligeltes wort

sprache

herauswachsen

tags darauf (eine erzéhlung)

irrelevanter titel
am 24.7.90

leichte abnahme
erziehung des sohnes (90)
why then should i go crazy? (20.7.91)
lieber franz mon (18. 3. 96)
samstag, 21. september 1996, 12.25 Uhr
fur meine Nichte Heidi Holba mit GroBbuchstaben
verziert (27.12.97) @
vier gedichte am 16. und 17.11.97

(1) zahnstocher (16.11.97)

(2) du kénntest dir (16.11.97)

(3) um nicht allzu technisch zu werden (16.11.97)

(4) daB er nicht mehr an holz (17.11.97)
wisszas, wisszas (26.4.99)
1 (bzw. m1 / main) gedicht fir SALZ
strophen (6)

morgen (anfang 90er)

warum das (5.12.97)

noch nie so tief hab ich

mir ist ein wenig bang

ich firchte mich (25.1.98)
zeilen
(@anfang 80er bis ende 90er)
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Anhang

631 Nachbemerkung und editorische Notiz

643 Nachweise und Anmerkungen
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